
UFFICIO GABINETTO DI PRESIDENZA

Responsabile : GAIANI ANDREA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 956 del 24/08/2020

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROMOZIONE PER L'INIZIATIVA "ESTATE DELLE PIEVI - 

ANTEPRIMA 2020 E RASSEGNA 2021"  -  SMART CIG ZE22DA20C4 IMPEGNO SOMME ANNUALITA' 

2021

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti:
- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e 
dei Servizi;
- il D.lgs 50/2016 (Nuovo codice degli appalti) e s.m.i ;
- visto l’art. 1 c. 449 e 450 della legge 30 dicembre 2006 n. 296 che impone il  
previo  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (statale  o 
regionale) per acquisti di importo superiore ad euro 5.000,00;
- il  Codice dei  contratti  -  D.L.gs.  18 aprile 2016 n.50,  pubblicato sulla GU Serie 
Generale n. 91 del 19 aprile 2016 ed in particolare l’art. 36 comma 2 lett. a e 
comma 7 che rispettivamente consentono l’affidamento diretto di prestazioni  di 
importo inferiore ad euro 40.000,00 nel rispetto tra l’altro del principio di rotazione 
e delle linee guida emanate da ANAC;
-  le  Linee  Guida  n.  4  ANAC recanti  “Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti 
pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” e ss.mm.ii.;
- il Decreto Presidenziale n.ro 196/2019 di approvazione delle linee guida in ordine 
all'applicazione del principio di rotazione nelle procedure per affidamenti diretti e 
nelle procedure negoziate;

Determina n. 956 del 24/08/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



- la Delibera di Consiglio n.53 del 10/12/2019 che ha approvato il DUP 2020-2022- 
lo schema di Bilancio di Previsione 2020-2022 e relativi allegati,  ivi  compreso il 
Piano Biennale degli acquisti di beni e servizi;
- la Delibera di Consiglio n. 5 del 27/02/2020 che ha variato il Piano Biennale degli 
acquisti di beni e servizi inserito nel DUP 2020-2022 come da Delibera di Consiglio 
n.53/2019 sopracitata;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 525 del 20 maggio 2019, con la quale 
è  stato  conferito  al  sottoscritto  l'incarico  della  Posizione  Organizzativa  della 
struttura  denominata  "Politiche  del  Personale  -  Organizzazione  -  Controllo 
Strategico  e  di  Gestione - Statistica – Consiglio – Assemblea dei Sindaci - 
Elettorale", con l'attribuzione  delle  relative  deleghe,  prorogato  con  determina 
n.504 del 28/05/2020;

Considerato che:
la Delibera di Consiglio n.53 del 10/12/2019 ha approvato il  DUP 2020-2022, lo 
schema di Bilancio di Previsione 2020-2022 e relativi allegati;
il Bilancio di Previsione 2020 - 2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con 
atto n. 54 del 20/12/2019 immediatamente eseguibile;
il  Piano Esecutivo  di  Gestione  2020 -  2022 è  stato  approvato con  Decreto  del 
Presidente n. 36 del 24/02/2020;

Viste altresì:

Le  linee  guida  per  l’applicazione  del  principio  di  rotazione  nelle  procedure  di 
affidamento  beni,  servizi  e  lavori  di  valore  inferiore  alla  soglia  comunitaria 
approvato con Decreto del Presidente n. 196 del 30/09/2019;

il  Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali  in attuazione del 
Regolamento  UE  2016/679  –  Regolamento  Generale  per  la  protezione  dei  dati 
approvato con atto di Consiglio Provinciale con atto n. 22 del 04/06/2018;

il  Regolamento  recante  il  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici 
approvato con atto G.P. 667/2013;

Considerato inoltre che:
la Provincia di Parma con atto di Consiglio Provinciale n.57 del 20/12/2019 aveva 
approvato la realizzazione, il coordinamento e la promozione del progetto “Estate 
delle Pievi 2020”, che prevedeva una serie di eventi culturali da tenersi nelle Pievi  
romaniche del territorio parmense, con una finalità di valorizzazione del patrimonio 
storico  del  nostro  territorio,  nell’ambito  di  Parma  2020  Capitale  Italiana  della 
Cultura;

con decreto n.34/2020 il Presidente della Provincia di Parma aveva approvato la 
partecipazione  al  progetto  Estate  delle  Pievi  2020  e  le  variazioni  di  bilancio 
connesse;

per  l’anno  2020  erano  state  raccolte  dai  Comuni  della  provincia  di  Parma  le 
adesioni per la realizzazione di 38 eventi nelle Pievi;

con l’emergenza sanitaria conseguente alla diffusione del Covid 19 buona parte 

Determina n. 956 del 24/08/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



degli eventi previsti nel 2020 sono stati cancellati, ma, in ogni caso, sono stati 
confermati per l’estate 2020 n.17 eventi che si terranno nelle Pievi; 

il  Consiglio  Provinciale,  con  delibera  n.21  del  9  Luglio  2020  ha  approvato  la 
proroga al 2021 della convenzione tra la provincia di Parma e i Comuni aderenti al 
progetto “Estate delle Pievi”, parallelamente all’estensione al 2021 di Parma 2020 
Capitale Italiana della Cultura approvata con il c.d. “decreto Rilancio”;

pertanto il progetto Estate delle Pievi viene articolato in una parte 2020, definita 
“anteprima”, e in una parte più estesa per l’anno 2021, quindi nell’ambito di un 
progetto unitario per i 2 anni, in cui l’anteprima funga già da volano per gli eventi 
2021;

Ravvisata:
la  necessità  di  fornire  ai  Comuni,  nell’ambito delle  funzioni  di  assistenza tecnico-
amministrativa  della  Provincia  nei  confronti  dei  Comuni  (art.1,  comma 85 lett.  d) 
legge n. 56/2014), un supporto per la valorizzazione degli eventi che si terranno nelle 
Pievi,  si  procedeva  con  determinazione  dirigenziale  n.  774  del  15/07/2020 
all’affidamento  del  servizio  di  promozione  per  l’iniziativa  “Estate  delle  Pievi  - 
Anteprima 2020 e rassegna 2021” – alla ditta Ella Studio di Comunicazione srl con 
sede  legale  in  via  Provinciale  Consandolo,  83  44015  Portomaggiore  (FE)  P.IVA 
01356870384;

Atteso:
che con il medesimo atto si impegnava la spesa per l’affidamento dell’incarico sopra 
citato relativamente all’annualità 2020 per 5.238,00 euro;

che sempre con la determina n. 744 del 15/07/2020 si dava atto che per la  spesa di  
€  12.440,00  relativa  all’anno  2021  era  in  corso  la  variazione  di  bilancio  iscritta 
all’ordine del giorno del Consiglio Provinciale previsto per fine luglio;  

che con l’atto di Consiglio n. 23/2020 del 30/07/2020 è stata approvata la variazione 
di assestamento generale al Bilancio di previsione 2020-2022 (art. 193 e 175 D.lgs. 
18 agosto 2000);

DETERMINA

1)  di  impegnare  a  favore  della  ditta  Ella  Studio  di  Comunicazione  srl,  come  da 
precedente  det.  774/20,  la  spesa  complessiva  di  €  12.440,00  al  capitolo 
301300720000 Gabinetto Presidenza Prestazioni del Bilancio di Previsione 2020-2022, 
annualità 2021
Spesa finanziata tramite il contributo di Fondazione Cariparma, di cui alla 
lettera  ns.  prot.  13931  del  23-06-2020  accertato  al  cap.  di  entrata 
102000107800, accertamento n. 28/2021 
(Fondazione  Cariparma  progetti  Parma  capitale  Italiana  della  Cultura 
2020/2021);  

2)  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione 
Amministrazione  Trasparente  del  sito  web  della  Provincia  di  Parma ai  sensi 
dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

Determina n. 956 del 24/08/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



3) di dare atto:

 che  tutte  le  informazioni  inerenti  la  spesa  in  argomento  sono  contenute 
nell'allegata scheda contabile;

 che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2021;

 che per il  sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di 
interesse  ex  art.6  bis  della  Legge  n.241/1990,  come  introdotto  dalla  Legge 
n.190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(GAIANI ANDREA)
con firma digitale

Determina n. 956 del 24/08/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2191 / 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 301300720000 / 0 Impegno 77 / 2021 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 12.440,00

GABINETTO PRESIDENZA Prestazioni
servizio (E102000107800)

01 - Organi istituzionali 1030299 - Altri serviziZE22DA20C4

Totale Impegni 12.440,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO GABINETTO DI PRESIDENZA 

Determinazione Dirigenziale n. 956 / 2020 

Proposta n. 2191/2020

Oggetto:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROMOZIONE PER L'INIZIATIVA "ESTATE DELLE 
PIEVI - ANTEPRIMA 2020 E RASSEGNA 2021" - SMART CIG ZE22DA20C4 IMPEGNO 
SOMME ANNUALITA' 2021 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 25/08/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(GIUDICE UGO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


